1

  Kính gửi:

                 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

  - Phòng Kinh tế xã;

  - Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

  - Văn phòng HĐND và UBND xã;

  - Ban Quản lý Dự án và Dịch vụ công ích xã;

  - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã;

  - Công an xã;

  - Ban quản lý các thôn.

Căn cứ Công văn số 331/UBND-NNMT ngày 15/07/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Hiện nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đã xảy ra tại 19 xã, phường1

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trước nguy cơ dịch bệnh DTLCP phát sinh và lây

lan rộng, ảnh hưởng đến chăn nuôi và đời sống nhân dân trên địa bàn xã; Ủy ban

nhân dân xã Kon Braih yêu cầu các đơn vị, lực lượng, phòng chuyên môn và Ban

quản lý các thôn trên địa bàn tập trung triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, tham mưu UBND xã

ban hành kế hoạch phòng, chống dịch DTLCP theo hướng dẫn chuyên môn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, hướng dẫn người

chăn nuôi trên địa bàn thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, vệ sinh

sát trùng chuồng trại, tiêu độc khử trùng vùng dịch.

- Phối hợp với Ban Quản lý Dự án và Dịch vụ công ích xã tham mưu đề xuất

kinh phí thực hiện phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

1 Dịch bệnh xảy ra tại các xã, phường: Đình Cương, Sơn Linh, Cà Đam, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành, Nghĩa Giang, Phước Giang,  P.

Trương Quang Trọng, Thiện Tín, Sơn Hạ, Trà Câu;Thọ Phong, Ba Gia, Trà Giang, Mỏ Cày, Tư Nghĩa, Sơn Tây Hạ, Vệ Giang,

Trường Giang.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND
V/v tiếp tục triển khai đồng bộ,

quyết liệt các biện pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn xã

Kon Braih, ngày     tháng 07 năm 2025

2

- Phối hợp với Công an xã và Ban quản lý thôn kiểm tra, giám sát hoạt động

vận chuyển, giết mổ, kinh doanh sản phẩm từ lợn trên địa bàn.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tổng hợp, báo cáo kịp thời

cho UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với Trung tâm VHTT-DL&TT xây dựng nội dung tuyên truyền và

tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức (loa truyền thanh, khẩu hiệu, pano,...) về

nguy cơ, tác hại của bệnh DTLCP và các biện pháp phòng dịch.

-  Hướng dẫn các trường học trên địa bàn phối hợp tuyên truyền trong học

sinh và phụ huynh về tác hại của bệnh DTLCP.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tổng hợp, kiểm tra, theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban

chuyên môn, thôn và các tổ chức đoàn thể; phối hợp với phòng liên quan chuẩn bị

nội dung làm việc với các đoàn kiểm tra cấp trên.

- Phối hợp với phòng liên quan thực hiện công tác hành chính, lưu trữ hồ sơ,

công văn liên quan đến công tác chống dịch đảm bảo đầy đủ, đúng quy định.

4. Ban Quản lý Dự án và Dịch vụ công ích xã

- Tham mưu tổ chức xử lý vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng khu vực

tiêu hủy lợn bệnh theo quy trình, không để lây lan dịch bệnh ra môi trường.

- Phối hợp tham mưu mua sắm vật tư, hóa chất, thiết bị bảo hộ, dụng cụ phục

vụ tiêu hủy, sát trùng chuồng trại đảm bảo đầy đủ, kịp thời phục vụ công tác chống

dịch.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa phát thanh về nguy

cơ, mức độ nguy hiểm của DTLCP và các biện pháp phòng, chống dịch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tin, bài, khuyến cáo kịp thời

về sử dụng vắc xin, xử lý ổ dịch và phòng lây lan dịch bệnh.

6. Công an xã

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra; xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển, giết mổ, buôn bán lợn, sản phẩm từ lợn không

rõ nguồn gốc, lợn bệnh, nghi mắc bệnh.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Ban quản lý thôn tuyên truyền, vận động ký

cam kết không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn ra môi trường gây ô

nhiễm, lây lan dịch bệnh.

3

- Tham gia đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực có ổ dịch, khu tiêu hủy, các

điểm chốt kiểm soát dịch (nếu có).

8. Ban quản lý các thôn

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể thôn tổ chức tuyên truyền thường

xuyên về công tác phòng, chống bệnh DTLCP đến nhân dân trên địa bàn thôn.

- Chủ động nắm tình hình chăn nuôi, dịch bệnh trên địa bàn thôn; kịp thời

báo cáo UBND xã và các phòng, ban chuyên môn khi phát hiện ổ dịch.

- Phối hợp tổ chức lực lượng tham gia tiêu độc, khử trùng, vệ sinh môi

trường; tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học.

- Theo dõi và phối hợp triển khai việc tiêm vắc xin, thống kê số lượng vật

nuôi, hộ chăn nuôi, phục vụ công tác quản lý, phòng dịch.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tăng cường công tác vận động, tuyên truyền

đến hộ chăn nuôi, người dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chủ động

phòng, chống bệnh DTLCP; không giấu dịch, không bán chạy lợn bệnh, nghi mắc

bệnh ra khỏi khu vực.

-  Phối hợp cùng chính quyền huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị

trong công tác phòng, chống dịch.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong việc thực hiện các quy định về

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn dân cư.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih yêu cầu các đơn vị, phòng, ban chuyên môn

được phân công nhiệm vụ trên khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể, chủ động

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua phòng

kinh tế xã) để chỉ đạo giải quyết

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Sở NN-MT tỉnh (B/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (biết);

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);

- Thường trực HĐND xã (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VTLT, (CV Dũng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Xuân Trung

		2025-07-21T07:25:51+0700

		2025-07-21T07:43:39+0700

		2025-07-21T07:43:39+0700

		2025-07-21T07:43:39+0700